(1) Loc. cit. pag. 35 40.

(2) L. qq. et respons. q. 156.

(3) Sermone 2 in Dominic. 11. post Epiph.

tibi, mulier? exponit (1), « ipsa, inquit, beatissima Virgo, agnito responsionis huius profundo mysterio, intellexit non suggestionem suam praesentem aspernanter acceptam, sed secundum illam spiritalem rationem in mysterio tunc dilatam. Ceterum nunquam manderet ministris, quodcumque dixerit vobis, facite, nisi Spiritu sancto post partum divinum plena, non solum responsionis Christi virtutem cognovisset, verum etiam futuri ab eo tunc ex aqua vini ordinem universum praevidisset. Quid enim lateret sapientiae Dei matrem, capacem Dei etc. » Ubi notandum quod, quamvis s. Gaudentius illis Christi verbis, *quid mihi et tibi, mulier?* alium sensum misteriosum assignet, quam sit ille quem nos assignavimus, prout patebit legenti totum illum tractatum huius s. patris, tamen, ut ex modo citato eiusdem discursu liquet, nobiscum in eo convenit, quod illa Christi ad matrem verba non sint huius obiurgatio, sed latentis mysterii, quod b. Virgo probe intellexerat, involuerum.

73. INSTANT teste cl. *Bullet* (2) increduli, et aiunt: si filius matrem suam compellaret nomine *mulier*, merito iudicaremus, eum irreverenter et contemptim alloqui matrem suam: ergo a pari. R. Mala est argumentatio a significatione alicuius vocis in una lingua ad significationem eiusdem vocis in omnibus aliis linguis. Nam non omnia nomina eandem apud omnes populos significationem habent, et fieri potest, ut aliqua vox diverso sensu sumatur. Ex. gr. vox *tyrannus* iuxta idioma graecum legitimum principem significat; apud nos vero pro illegitimo oppressore populi ac-

(1) Tract. 2 in Ioan.

(2) Réponses critiques, tom. 1, n. 64.

cipitur. *Latro* iuxta idioma latinum olim significabat etiam militem; hodie autem tantum ponitur ad significandum hominem, qui furatur et praedas facit. Et sic de aliis eiusmodi exemplis loquendo.

Hoc praenotato, facile concedimus, quod nomen *mulier* in nostra vulgari lingua quandoque contemptum sonet: sed apud hebraeos saepe non solum nullum contemptum, sed potius honoris titulum significat, qui voci italae *donna*, vel gallicae *dame* quoad significationem respondet. Et profecto non est ullo modo verisimile, quod Iesus Christus, dum in cruce pendens matrem suam dilecto discipulo *Ioanni* tam tenero amoris affectu commendavit, illam contempserit; appellabat autem eam tunc nomine *mulier*. Porro graeci et romani nomine *foemina* vel *mulier* etiam personas principes, ipsasque reginas appellabant, dum eas alloquebantur. Sic in L. I. Aeneidis, versu 368 reginae *Dido* nomen *foeminae* tribuitur: *Dux foemina facti*. Et in Cyropaedia *Xenophontis* ad initium libri 5 *Araspas dux Cyri* reginam *Susorum* nomine *mulier* appellat, et paullo infra alius aetate grandior dux captivam hanc reginam solaturus, ad eam ait: *Ἐξάρρη δὲ γυναῖκα bono animo esto, mulier.*

*74. SCHOLION. Apud cl. *Bulletum* (3) rabbinus quidam, qui contra catholicam religionem librum scripsit hoc titulo *Nizzachon* (4), contendit, quod Christus matrem suam appellando *mulierem*, hoc ipso indicaverit, eam non perpetuo mansisse virginem. Verum si hic rabb. attentius s. Scripturam legisset, facile suum errorem, quo putavit, nomen *mulier* semper significare foeminam quae virginitatem amisit,

(3) Loc. cit.

(4) *Tela ignea Satanae*, tom. 2, p. 222.

correxisset. Nam *Eva* Genes. 2, v. 22 in instanti quo formata est, adeoque, dum adhuc erat virgo, dicitur mulier: *Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam*. Item filia adhuc in paterna domo existens, vocatur mulier num. 30, v. 4 ubi legimus: *Mulier si quidpiam foverit et se constrinxerit iuramento, quae est in domo patris sui, et in aetate adhuc puellari etc.* Taceo alia Scripturae loca, quae hanc in rem adduci possent. Unde *Origenes* (1) recte ait: « Apostolus (ad Galat. 4, v. 4), Mariam mulierem non pro corruptela integritatis, sed pro sexu indicio nominavit. . . Est porro et aetatis istud vocabulum, eius scilicet, qua foemineo sexui de annis pubertatis exceditur, et ad id tempus, quo habilis viro videatur transitus. Sicut e contrario vir appellatur is, qui adolescentiae tempus excesserit, etiamsi uxorem nondum habeat, cuius vir esse dicatur: quo nomine appellari solent etiam ii, quos foemineae admixtionis macula nulla perstringit. Si ergo recte dicitur vir ille pro sola temporis aetate. . . quomodo non eadem consequentia etiam virgo, quae intermerata permansit, pro sola aetatis maturitate mulier nominetur? » Et s. *Gaudentius* (2) Mariam asserit mulierem appellari *veritate sexus, non detrimento integritatis*; ac paullo post addit haec verba: « Hoc totum pro beatitudine Mariae dixerim, cum illam Christus mulierem nuncupaverit, quae divino partu sic coepit esse mater, ut virgo sacrator permaneret. » Denique s. *Hieronymus* (3) pariter apertissime ait: « Quod apostolus (ad Galat. cap. 4, v. 4) sanctam et beatam matrem Domini, mulierem, non virginem

(1) Homil. 8 in Leviticum, prepe initium.

nominavit, hoc idem et in evangelio *κατὰ Ματθαῖον* scriptum est, quando uxor appellatur *Ioseph*, et ab ipso Domino quasi mulier increpatur. Non enim necesse erat semper quasi caute et timide virginem dicere, cum mulier sexum magis significet, quam copulam viri, et secundum intelligentiam graecitatis, *γυνή* tam uxor, quam mulier valeat interpretari. »

Ex his igitur patrum testimoniis et rationibus, ac ex ipsis s. Scripturae textibus supra adductis patet, quod nomen *mulier* in s. Scriptura significet quidem sexum, vel (ut *Origenes* vult) etiam aetatem personae de qua sermo est, non autem semper foeminam, quae non amplius virgo sit.

75. QUÆRES XIX. *Quid Woolstono paralytici miraculosam curationem apud probaticam piscinam* (Io. cap. 5) *irridenti respondendum?* R. Etsi magna patientia opus sit tum nobis ad referendas, tum lectoribus ad audiendas tot impii hominis contra memoratum Christi miraculum effusas blasphemias: tamen ad ostendendam *Woolstoni*, aliorumque ei similium tum ignorantiam, tum petulantiam, operae pretium est ad singula eius dicteria paullo distinctius respondere. Illud ergo I. quaerit *Woolstonus*, qua de causa probaticae piscinae solus *Ioannes* mentionem fecerit; *Iosephus* autem, qui conscripsit historiam iudaicam, nihil de illa tradiderit? numquid hoc clarum indicium, quod piscina illa, et miraculum apud eandem patrum sint conficta? II. Si *Ioannes* suae narrationi probabilitatem conciliare voluisset, profecto, inquit *Woolstonus*, innuere debuisset, quo tempore angelus descende-
debat, ut aquam moveret; indicare.

(2) Tract. 2 in Ioan.

(3) Comment. in Galat. c. 4, v. 4.

quot vicibus in singulos annos vel menses aut hebdomadas hoc fiebat, atque determinare, cur unus tantum curabatur. Propter defectum itaque harum circumstantiarum miraculum istud, inquit, incredibile redditur. III. Quaerit, ane languentes, caeci, claudi et aridi in aquam sese immittere possint? ane probabile sit, languidum, quem Christus sanasse dicitur, tandiu frustra expectasse, ut aquae ab angelo moverentur? IV. Quaerit, an dignum Christo eiusque caritate fuerit, ut ex tam multis languentibus, caecis, claudis, aridis, qui ibi iacebant expectantes aquae motum, unum dumtaxat sanaret? V. Unde ulterius infert, illum languidum, quamvis triginta et octo annis infirmitate laboraverit, tamen tunc primo, quando Christus cum eo colloquutus fuit, naturaliter ab illa convaluisse, et Christum, qui noverat statum hominis, absque intentione faciendi miraculum illi simpliciter dixisse, ut surgat, tollat grabatum suum, et ambulet. Equidem si Christus omnes sanasset, istum quoque, de quo hic sermo est, miraculose sanatum fuisse credi posset; at cum istum tantum sanatum fuisse legatur, non per miraculum, sed naturaliter id ei contigisse dici debet. Ita concludit Woolstonus. VI. Denique quaerit, quomodo per hierosolymitanum magistratum factum fuerit, ut infirmiores tantum illarum aquarum beneficio fruerentur? Verum impiae hae Woolstoni argutiae haud adeo difficulter refelli possunt.

76. Nam ad primum q̄. Quamvis solus Ioannes, et praeter ipsum nullus alius evangelista (nam de Iosepho postea dicemus) huius miraculi mentionem fecerit, tamen Woolstonus, si historiae et critices regulas

(1) Vide supra sect. 2, n. 20

attendamus, fidem ei detrectare non potest. Saepe enim unus historicus factum aliquod, ex. gr. alicuius regis aut personae celebris, narrat, quod alius, qui eiusdem regis aut personae res gestas conscripsit, tacet. Modo ergo, qui tale factum refert, vir gravis et fide dignus sit, modo ipsum factum nihil impossibile aut improbable in se habeat, inde incredibile videri non debet, quia de eodem facto ab uno et non ab aliis scriptoribus mentio facta fuit. Etenim cur unum, aut alterum ab aliquo scriptore omittatur, ab alio non item, multae rationes subesse possunt, nobis saepe incognitae, quin ideo de historica veritate talis facti, quod unus narrat, et alii omittunt, dubitare fas sit, saltem si scriptor in iis, quae ab aliis omissa sunt, omnem prorsus fidem mereatur, illaque non solum non repugnant, sed etiam ei, cui tribuuntur, valde convenientia sunt. Quamvis ergo solus Ioannes paralyticum illum apud probaticam piscinam a Christo sanatum fuisse referat; tamen, quum et s. evangelista etiam ut historicus omnem fidem mereatur (1), et non inconvenienter haec quoque sanatio, non secus ac aliae multae quae apud evangelistas leguntur, virtuti Christi conveniat, inepte atque imperite Woolstonus huius rei veritatem impugnat.

Cum autem ad negandum istud Christi miraculum Iosephi iudaei silentium de probatica illa piscina adduxit, imitatus est infelices anabaptistas, qui pariter hanc de probatica piscina historiam, teste Salmerone (2), e medio tollere conabantur, ea de causa, quod Iosephus diligentissimus scriptor rerum iudaicarum nullam de illa mentionem faciat, et de eadem nihil in veteri

(2) Tom. 6, tract. 6, de miraculis Christi. pag. 118.

Testamento dicatur, cum templum describitur. Sed nihil mirum est, si de piscina illa Iosephus nil scribat. Nam non omnia, quae ad iudaicam historiam pertinent, in suis scriptis commemorat. Sic ex. gr. nihil in illis invenitur de historia Iudith, quae tamen propria est gentis iudaicae et veteris Testamenti. Sunt tamen nonnulli auctores, qui probabile autumant, Iosephum probaticae piscinae alicubi mentionem aliquam facere (1). Verum tametsi eam nullibi faceret, quidnam tandem inde pro se Woolstonus cum anabaptistis colligere potest? An non saepenumero fit, ut historici aliquando id omittant, quod nos observatione dignum putamus? Caeterum, transmissio quod Iosephus de probatica piscina sileat, non tamen de illa silet Tertullianus, et quidem in lib. contra iudaeos ubi ita ait: « Lex et prophetae usque ad Ioannem fuerunt, et piscina Bethsaida usque ad adventum Christi, curando in valetudines ab Israël: desiit a beneficiis deinde, cum ex perseverantia furoris sui nomen Domini per ipsos blasphemaretur. » Quae vera esse dubitandum non est, cum a Tertulliano ipsis iudaeis tam confidenter obiecta sint. Similiter s. Hieronymus testis oculatus (2) de probatica piscina haec habet: « Piscina in Ierusalem, quae vocatur προβατική, et a nobis interpretari potest pecualis. Haec quinque quondam porticus habuit; ostendunturque gemini lacus, quorum unus hybernus pluvis adimpleri solet, alter mirum in modum rubeus, quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa testatur.